ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 30 мая 2018 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи: Давлетшина Т.З.,

при секретаре: Вариной М.А.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника Ишимбайского межрайонного прокурора: Баязитовой З.Р.,

подсудимой: ФИО1, 

адвоката: Бухарметова Д.Р., представившего удостоверение номер №, ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся 

<

данные изъяты>, зарегистрированной 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес>, имеющей среднее образование, замужем, гражданство РФ, не работающей, военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, достоверно зная, что действующим законодательством РФ перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ запрещено, решила совершить преступление, связанное с незаконным перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

30 ноября 2017 года, ФИО1, находясь на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, и следствием неустановленное лицо, находящееся в неустановленном следствием месте на территории 

<

данные изъяты>, которым к продаже предлагались анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества из 

<

данные изъяты>, посредством общения в информационно – телекоммуникационной сети Интернет, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с 

<

данные изъяты> - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, из 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации и распределили между собой роли, исходя из возможностей каждого.

В неустановленное следствием время, но не позднее 30 ноября 2017 года, ФИО1, находясь на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли при совершении преступления, должна была сформировать заказ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, предусмотреть способ их получения, предоставив неустановленному лицу свои персональные данные, адрес и перечислить денежные средства на расчетный счет указанный неустановленным следствием лицом в 

<

данные изъяты> за сильнодействующие вещества и посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет, сообщить их неустановленному следствием лицу. После этого, неустановленное следствием лицо, находящееся в неустановленном следствием месте на территории 

<

данные изъяты>, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, получив от ФИО1 информацию о наименовании и количестве анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, способе доставки, а также денежные средства, должно было сформировать для отправки посылку, именуемую внутрисоюзным почтовым отправлением, в соответствии с заказом, и направить из 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации в г. Ишимбай.

При поступлении внутрисоюзного почтового отправления с препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, на территорию Российской Федерации в г.Ишимбай, ФИО1 на основании предъявленного паспорта должна была его получить. 

При этом, умышленные действия ФИО1, находящейся на территории Российской Федерации и неустановленного следствием лица, находящегося на территории 

<

данные изъяты>, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с 

<

данные изъяты> - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ из 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации, согласно распределения ролей каждого, являлись взаимодополняющими друг друга и связаны с исполнением единого преступного умысла, напрямую зависели от действий другого и без исполнения роли одного из них в группе лиц по предварительному сговору было бы невозможно совершение преступления и доведение единого преступного умысла до конца. 

Таким образом, ФИО1, находящаяся на территории Российской Федерации, и неустановленное следствием лицо, находящееся на территории 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, совместно, согласно распределению ролей, в группе лиц по предварительному сговору, заранее объединились для совершения преступления по единому преступному умыслу, направленному на совершение контрабанды препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, в своих корыстных интересах, достоверно зная, что данные анаболические стероиды содержат сильнодействующее вещество, за незаконное перемещение через границу Российской Федерации которого существует уголовная ответственность, совершили незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с 

<

данные изъяты> – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС анаболических стероидов содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, а именно: ФИО1, находясь на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, согласно отведенной ей роли при совершении преступления, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находящимся на территории 

<

данные изъяты>, 30.11.2017 года в неустановленное следствием время, посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет по электронной почте сообщила неустановленному следствием лицу данные заказа, а именно: личные данные получателя: «ФИО1, 

<

адрес>, РФ, с.т. №», заказ на: «

<

данные изъяты>» в количестве 100 таблеток, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> в количестве 2 флаконов по 10,0 мл. в каждом, содержащий в своем составе 

<

данные изъяты>, который является эфиром сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>... » в количестве 5 блистерных упаковках, по 20 таблеток в каждой упаковок, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>), а также способ его доставки в виде внутрисоюзного почтового отправления посредством ФГУП «Почта России» из 

<

адрес> в г.Ишимбай Российской Федерации. Получив от неустановленного следствием лица подтверждение в получении ей своего заказа препарата: «

<

данные изъяты>» в количестве 100 таблеток, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> в количестве 2 флаконов по 10,0 мл. в каждом, содержащий в своем составе 

<

данные изъяты>), действуя в продолжение своего преступного намерения, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с 

<

данные изъяты> – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, 30.11.2017 ФИО1 безналичным способом со своей банковской карты № открытой в ПАО «

<

данные изъяты>» в г.Ишимбай перевела денежные средства в размере 7090 рублей неустановленному следствием лицу на счет банковской карты «

<

данные изъяты>» через «Онлайн» перевод в качестве оплаты за анаболические стероиды, а именно: препаратов «

<

данные изъяты>» в количестве 100 таблеток, «

<

данные изъяты>» в количестве 2 флаконов по 10,0 мл. в каждом, «...

<

данные изъяты> » в количестве 5 блистерных упаковках, по 20 таблеток в каждой упаковке. 

Таким образом, ФИО1 выполнила все условия, согласно отведенной ей роли, без которых невозможно совершение незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с 

<

данные изъяты> – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, то есть совершения контрабанды.

Далее, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находясь на территории 

<

данные изъяты>, получив от ФИО1 реквизиты получателя, данные о наименовании и количестве препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, а также денежные средства, в качестве оплаты за препараты содержащие в своем составе сильнодействующее вещество, в неустановленные следствием месте и время до 01 декабря 2017 года, неустановленным следствием способом приобрело препараты: «

<

данные изъяты>» в количестве 100 таблеток, согласно заключения эксперта № от 06.03.2018 года, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 14,400 г. (масса данного сильнодействующего вещества на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от 16 декабря 2017 года, составляла 14,600 г.); «...

<

данные изъяты>... » в количестве 5 блистерных упаковках, по 20 таблеток в каждой упаковке, согласно заключения эксперта № от 06.03.2018 года, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> общей массой 11,900 г. (масса данного сильнодействующего вещества на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от 16 декабря 2017 года, составляла 12,100 г.); «

<

данные изъяты>» в количестве 2 флаконов по 10,0 мл. в каждом, согласно заключения эксперта № от 06.03.2018 года, содержащий в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 16,7175 г. (масса данного сильнодействующего вещества на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от 16 декабря 2017 года, составляла 18,575 г.(9,217 и 9,358)), что согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются сильнодействующими веществами и в неустановленное следствием время, но не позднее 05 декабря 2017 года направило их из 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации посредством ФГУП «Почта России» во внутрисоюзном почтовом отправлении №. 

В режиме импорт 05 декабря 2017 года внутрисоюзное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № из 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации поступило авиарейсом 

<

данные изъяты> 05 декабря 2017 года в 

<

данные изъяты>, тем самым в указанное время пересекло границу Российской Федерации с 

<

данные изъяты>. 13 декабря 2017 года указанное международное почтовое отправление поступило в ОПС № «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> 

При этом ФИО1, находящаяся на территории Российской Федерации, и неустановленное следствие лицо, находящееся на территории 

<

данные изъяты>, осознавая незаконность перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, в нарушение статьи 317 Федерального закона от 27 ноября 2010 г. № 311-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации"; статьи 292 Таможенного кодекса Таможенного союза; статей 10, 11 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. № 4730-I "О Государственной границе Российской Федерации", не сообщили в таможенные органы Российской Федерации о наличии во внутрисоюзном почтовом отправлении №, направленном из 

<

данные изъяты>, анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества. В связи с чем, данное международное почтовое отправление, при принятии и сортировке его в месте международного почтового обмена 

<

данные изъяты>» и в отделении почтовой связи № «Почта России» г. Ишимбай правоохранительным органам для проведения контроля не предоставлялось

15 декабря 2017 года около 11 час. 30 мин. международное почтовое отправление № было получено ФИО1 в ОПС № «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего находясь в данном ОПС была задержана сотрудниками Башкортостанской таможни. В тот же день, 15 декабря 2017 года в период времени с 11 час. 40 мин. до 12 час. 33 мин. в ходе личного досмотра, проведенного в помещении ОПС № «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 сотрудниками Башкортостанской таможни было изъято международное почтовое отправление 

<

данные изъяты>, в котором находились: 

вещество, в виде 100 таблеток, находящихся в металлическом флаконе с маркировкой «

<

данные изъяты> », содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № от 06.03.2018 

<

данные изъяты>), включенный в список «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 уголовного кодекса РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г № 964 и является сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества на момент проведения экспертизы составляет 14,400 г. Масса данного сильнодействующего вещества на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от 16 декабря 2017 года,составляла 14,600г.

вещество в виде 100 таблеток, находящихся в 5 блистерных упаковках с маркировкой «...

<

данные изъяты>... », содержащее в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>), включенный в список « Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 уголовного кодекса РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г № 964 и является сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества на момент проведения экспертизы составляет 11,900 г. Масса данного сильнодействующего вещества на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от 16 декабря 2017 года, составляла 12,100 г.

жидкость объемом 20 мл. (10,0 мл+10,0мл), находящаяся в двух флаконах с маркировкой «

<

данные изъяты>», содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся эфиром сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>, который включен в список « Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса РФ, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 уголовного кодекса РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г № 964 и является сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества на момент проведения экспертизы составляет 16,7175 г. Масса данного сильнодействующего вещества на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от 16 декабря 2017 года, составляла 18,575 г.(9,217 и 9,358).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, который является 

<

данные изъяты> включены в список сильнодействующих веществ и масса каждого препарата в отдельности, содержащего в своем составе данное сильнодействующее вещество, составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО1, находящаяся на территории Российской Федерации, и неустановленное следствием лицо, находящееся на территории 

<

данные изъяты>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно переместили указанные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества через Государственную границу Российской Федерации с 

<

данные изъяты> - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, т.е. совершила контрабанду.

Подсудимая ФИО1, по отношению к содеянному показала, что обвинение ей понятно, с обвинением согласна полностью, вину признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой – адвокат Бухарметов Д.Р., в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражала на рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд с учетом показаний подсудимой, мнения государственного обвинителя, защитника считает, что ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. С обвинением её в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, подсудимая согласилась полностью. Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами собранными по делу, которые подсудимая, её защитник, государственный обвинитель не оспаривают.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, полностью соблюдены. 

Действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ – контрабанда сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЭврАзЭС сильнодействующих веществ.

Как личность подсудимая ФИО1 характеризуется исключительно положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд учитывает, объяснение данные на предварительном следствии как явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, беременность подсудимой, наличие на её иждивение одного несовершеннолетнего ребёнка.

Обстоятельством отягчающих наказание подсудимой является совершение преступления в группе лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1, преступления, данные о её личности, влияние назначенного наказания на её исправление, совокупность смягчающих обстоятельств и считает возможным применить к ней условное осуждение, в течение которого она должна доказать свое перевоспитание и исправление.

Суд принимает во внимание ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 306–309, 314, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимую ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с ограничением свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по графику установленному им, не совершать административных правонарушений. 

На основании ст. 53 УК РФ, установить следующие ограничения не изменять места жительства или пребывания без согласия указанного специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования, являться два раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Контроль за поведением осужденной ФИО1, возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту ее жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, а именно: один бумажный конверт, внутри которого находиться -вещество, находящихся в металлическом флаконе с маркировкой «

<

данные изъяты> », содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта № от 06.03.2018 

<

данные изъяты> являющееся сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества после проведения экспертизы составляет 14,200 г. Вещество, находящееся в 5 блистерных упаковках с маркировкой «...

<

данные изъяты>... », содержащее в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>).. Общая масса сильнодействующего вещества после проведения экспертизы составляет 11,700 г. Жидкость объемом 16 мл. (8,0 мл+8,0мл), находящаяся в двух полимерных пробирках с крышками, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является эфиром сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты>. Общая масса сильнодействующего вещества на момент проведения экспертизы составляет 14,8600г. - уничтожить: один полимерный пакет внутри которого находятся сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», банковская карта 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> - вернуть собственнику и разрешить использовать без ограниячения: -скриншот содержащий историю заказа ФИО1 сильнодействующих веществ от 30.11.2017; извещение №, по которой ФИО1 получила посылку 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> с сильнодействующими веществами; упакованные в один бумажный конверт; ответ из сбербанка, где отражена оплата ФИО1 заказа сильнодействующих препаратов - хранить в материалах уголовного дела №. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ.

По другим основаниям указанным в п.п. 2-4 ст. 38915 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный(ые) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Т.З. Давлетшин